
1BOA VISTA, 01 DE SETEMBRO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    48º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 01 de Setembro de 2014

Edição 1888   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 01 DE SETEMBRO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 257/2014-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º APROVAR ESCALAS DE FÉRIAS, referentes aos meses 
de Agosto e Setembro, dos servidores da Assembleia Legislativa do Estado 
de Roraima, conforme relação anexa: 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio Antônio Martins, 29 de Agosto de 2014.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

Anexo da Resolução nº257/2014 Escala de Férias ALE/RR referente 
ao Mês de Agosto

NOME EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO
ENISSON DA SILVA ALVES 2012/2013 01/08/2014 30/08/2014
HOMERO DE SOUSA COLARES JUNIOR 2012/2013 04/08/2014 02/09/2014
JOSÉ PEREIRA DA SILVA 2012/2013 04/08/2014 02/09/2014
MARIA LAURINDO DO ROSÁRIO 2013/2014 01/08/2014 30/08/2014
NATASHA HAVILLA DE BRITO MARQUES 2012/2013 01/08/2014 30/08/2014
SUELY SOUZA REIS 2011/2012 04/08/2014 02/09/2014

Anexo da Resolução nº257/2014 Escala de Férias ALE/RR referente 
ao Mês de Setembro

NOME EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO
ADILSON PEIXOTO LUCENA JUNIOR 2008/2009 01/09/2014 30/09/2014

ALEKSANDRA NERES DOS SANTOS COSTA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014

ALESSANDRA EVELIM BORGES 2013/2014 10/09/2014 30/09/2014
ALEX FOGAÇA DA COSTA 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
ALEX NUNES DE OLIVEIRA 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
ALLAN WILKER SOUZA FERREIRA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
ANA MARIA MARTINS DE ALMEIDA 2011/2012 01/09/2014 30/09/2014
ANA PAULA AMORIM SILVA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
ANTONIA ELMA DIAS DA SILVA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
APARECIDO JURANDIR EGIDIO 
SANCHES 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014

Atos Administrativos
Resolução nº 257/2014 - DGP
Atos Legislativos
Memorando ALE/DGE/MEMO nº 152/2014
Resolução Legislativa nº 005/2014
Projeto de Resolução Legislativa nº 005/2014

02

02
02
02

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERêNCIA DE DOCUMENTAÇãO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

AURÉLIO FERNANDES DA SILVA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
CARLA TSUKUDA BOSIO 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
CECÍLIA MARIA MOSLER 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
DALVA HELENA NUNES DE SOUZA 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
DEIVID DE FREITAS SILVA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
DENYSE DE ASSIS TAJUJA 2010/2011 01/09/2014 30/09/2014
DOMERINA RODRIGUES FARIAS 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
EDILSON BARBOSA DA SILVA JUNIOR 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
EDSON DE OLIVEIRA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
ELIAS PEREIRA SENA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
ERISSON DA SILVA ALVES 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
EUDISON DOS SANTOS MATOS 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
FÁBIO MARQUES FILINTO 2013/2014 08/09/2014 07/10/2014
FERNANDO RUIZ LIMA 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
FLÁVIA DAYANE DOS SANTOS SILVA 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
FRANCIANY GONÇALVES BASTOS 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
FRANCISCA FERREIRA WANDERLEY 
NETA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014

FRANCISCO BASTOS WANDERLEY 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
FRANCISCO BRUNO BATISTA 
WANDERLEY 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014

FRANCISCO DE SOUZA DE OLIVEIRA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
FRANCISCO SALISMAR OLIVEIRA DE 
SOUZA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014

GEOVANE MONEGO PLA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
HARLEY ALESSANDO DE MELO 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
HOMERO DE SOUZA COLARES JUNIOR 2013/2014 03/09/2014 02/10/2014
JADER CABRAL COSTA 2013/2014 10/09/2014 30/09/2014
JANDERLUBIO FERREIRA GARCIA 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
JÂNIO TAVARES 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
JOSÉ PEREIRA DA SILVA 2013/2014 03/09/2014 02/10/2014
KEITT ALMEIDA SOUSA CAVALCANTE 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
LENILDA SIMÃO NUNES 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
LILIANA CASTRO DA SILVA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
LIVIA DA SILVA LIMA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
LUELLYS GOMES LOIOLA 2013/2014 30/09/2014 29/10/2014
LUZENIR MARIA DE SOUSA 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
MARCELO DE OLIVEIRA RODRIGUES 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
MARCUS VINÍCIUS DE MORAES 
SANTOS 2011/2012 01/09/2014 30/09/2014

MARIA DE BELÉM CORREA SANTOS 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
MARIA DINALVA DA SILVA GAMA 2013/2014 22/09/2014 21/10/2014
MARIA EUNICE COSTA LEITE 2011/2012 01/09/2014 30/09/2014
MEYRE GIGLIANE DANTAS DE ASSIS 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
NELSON VIEIRA BARROS 2013/2014 03/09/2014 02/10/2014
PAULO RENATO BARBOSA 2010/2011 01/09/2014 30/09/2014
PEDRO DA CUNHA CAMILO 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
RAIZA MAAB DE BRITO MARQUES 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
REGINALDO NUNES DE SOUZA 2011/2012 01/09/2014 30/09/2014
RISIANE PEREIRA DE SÁ 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
SIDILEILA DA SILVA SOARES 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
SILVIO ANTONIO MAIA GOMES 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
STONES DE MOURA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
THALITA ALEXANDRE SCHWENCK 2012/2013 01/09/2014 30/09/2014
VALÉRIA SANTOS CHAPARRO 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
VANILDE PEREIRA DE OLIVEIRA 2013/2014 15/09/2014 14/10/2014
VERONA SAMPAIO ROCHA LIMA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014
WOLTER BORGES TEIXEIRA 2013/2014 01/09/2014 30/09/2014

ATOS LEGISLATIVOS
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA

ALE/DGE/MEMO Nº 152/2014
___________________________________________
Da: Diretora de Gestão de Pessoas
Para: Documentação Geral
Elandia Gomes Araújo
___________________________________________
Assunto: Republicação da Resolução Legislativa nº 005/2014
Senhora Gerente,
Estamos encaminhando a Vossa Senhoria, resolução legislativa nº 005/2014, 
para que seja republicada devido incorreção em seus anexos.

Atenciosamente,
Benvinda Thomé Avelino

Diretora de Gestão de Pessoas

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA

= = REPUBLICAÇÃO DEVIDO INCORREÇÕES = =
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 005/2014

Altera os Anexos II e III da Resolução 
Legislativa nº 009/11, e suas alterações 



3BOA VISTA, 01 DE SETEMBRO DE 2014

que dispõe sobre a Reorganização da 
Estrutura Administrativa da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima e dá 
outras providências.

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que o Plenário aprovou, promulga a seguinte Resolução:
 Art. 1º Os Anexos II e III da Resolução Legislativa nº 009/11, e 
suas alterações, passam a vigorar de acordo com os Anexos I e II do presente 
Instrumento Normativo.
 Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução 
correrão à conta de dotação orçamentária da Assembleia Legislativa.
 Art. 3º Revogada a Resolução n° 010/11, de 06 de julho de 
2011, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a partir de 1º de janeiro de 2014.

Palácio Antônio Martins, 13 de maio de 2014.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI

2º Secretário
Deputado NALDO DA LOTERIA

4º Secretário

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 005/2014
ANEXO I

TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS COMISSIONADOS 
DE ASSESSORAMENTO À MESA DIRETORA

DESCRIÇÃO DO CARGO QUANT. REMUNERAÇÃO TOTAL

CO - Consultor Técnico 10 7.350,00 73.500,00
CJ – Consultor Jurídico 21 4.200,00 88.200,00
AS - Assessor Especial da Mesa Diretora

•	 Assessor I 10 5.250,00 52.500,00
•	 Assessor II 15 4.200,00 63.000,00
•	 Assessor III 50 3.150,00 157.500,00

AE - Assistente Especial da Mesa Diretora
•	 Assistente I 100 2.100,00 210.000,00
•	 Assistente II 35 1.575,00 55.125,00
•	 Assistente III 90 1.050,00 94.500,00

AU - Auxiliar da Mesa Diretora
•	 Auxiliar I 20 940,00 18.800,00
•	 Auxiliar II 25 840,00 21.000,00
•	 Auxiliar III 120 735,00 88.200,00

TOTAL 496 - 922.325,00

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 005/2014
ANEXO II

TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS COMISSIONADOS 
DE ASSESSORAMENTO PARLAMENTAR

DESCRIÇÃO DO CARGO QUANT. REMUNERAÇÃO TOTAL

AT – Assessor Técnico
•	 Assessor da Presidência 02 4.200,00 8.400,00
•	 Assessor Legislativo 02 4.200,00 8.400,00
•	 Assessor Administrativo 02 4.200,00 8.400,00
•	 Assessor de Comunicação 02 4.200,00 8.400,00

AP – Assessor Parlamentar
•	 Assessor I 30 5.250,00 157.500,00
•	 Assessor II 10 4.725,00 47.250,00
•	 Assessor III 35 4.200,00 147.000,00
•	 Assessor IV 40 3.675,00 147.000,00
•	 Assessor V 135 3.150,00 425.250,00

AS – Assistente Parlamentar
•	 Assistente I 75 2.625,00 196.875,00
•	 Assistente II 180 2.100,00 378.000,00
•	 Assistente III 155 1.575,00 244.125,00
•	 Assistente IV 350 1.050,00 367.500,00
•	 Assistente V 95 945,00 89.775,00

AU - Auxiliar Parlamentar
•	 Auxiliar I 15 910,00 13.650,00
•	 Auxiliar II 65 865,00 56.225,00
•	 Auxiliar III 110 820,00 90.200,00
•	 Auxiliar IV 120 775,00 93.000,00
•	 Auxiliar V 450 730,00 328.500,00

TOTAL 1.873 - 2.815.450,00

PROJETO DE RESOLUÇÃO

= = REPUBLICAÇÃO DEVIDO INCORREÇÕES = =
PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 005/2014

Altera os Anexos II e III da Resolução 
Legislativa nº 009/11, e suas alterações 
que dispõe sobre a Reorganização da 
Estrutura Administrativa da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima e dá 
outras providências.

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que o Plenário aprovou, promulga a seguinte Resolução:
 Art. 1º Os Anexos II e III da Resolução Legislativa nº 009/11, e 
suas alterações, passam a vigorar de acordo com os Anexos I e II do presente 
Instrumento Normativo.
 Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução 
correrão à conta de dotação orçamentária da Assembleia Legislativa.
 Art. 3º Revogada a Resolução n° 010/11, de 06 de julho de 
2011, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a partir de 1º de janeiro de 2014.

Palácio Antônio Martins, 19 de abril de 2014.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI

2º Secretário

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 005/2014
ANEXO I

TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS COMISSIONADOS 
DE ASSESSORAMENTO À MESA DIRETORA

DESCRIÇÃO DO CARGO QUANT. REMUNERAÇÃO TOTAL

CO - Consultor Técnico 10 7.350,00 73.500,00
CJ – Consultor Jurídico 21 4.200,00 88.200,00
AS - Assessor Especial da Mesa Diretora

•	 Assessor I 10 5.250,00 52.5000,00
•	 Assessor II 15 4.200,00 63.000,00
•	 Assessor III 50 3.150,00 157.500,00

AE - Assistente Especial da Mesa 
Diretora

•	 Assistente I 100 2.100,00 210.000,00
•	 Assistente II 35 1.575,00 55.125,00
•	 Assistente III 90 1.050,00 94.500,00

AU - Auxiliar da Mesa Diretora
•	 Auxiliar I 20 940,00 18.800,00
•	 Auxiliar II 25 840,00 21.000,00
•	 Auxiliar III 120 735,00 88.200,00

TOTAL 496 - 922.325,00

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 005/2014
ANEXO II

TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS COMISSIONADOS 
DE ASSESSORAMENTO PARLAMENTAR

DESCRIÇÃO DO CARGO QUANT. REMUNERAÇÃO TOTAL

AT – Assessor Técnico
•	 Assessor da Presidência 02 4.200,00 8.400,00
•	 Assessor Legislativo 02 4.200,00 8.400,00
•	 Assessor Administrativo 02 4.200,00 8.400,00
•	 Assessor de Comunicação 02 4.200,00 8.400,00

AP – Assessor Parlamentar
•	 Assessor I 30 5.250,00 157.500,00
•	 Assessor II 10 4.725,00 47.250,00
•	 Assessor III 35 4.200,00 147.000,00
•	 Assessor IV 40 3.675,00 147.000,00
•	 Assessor V 135 3.150,00 425.250,00

AS – Assistente Parlamentar
•	 Assistente I 75 2.625,00 196.875,00
•	 Assistente II 180 2.100,00 378.000,00
•	 Assistente III 155 1.575,00 244.125,00
•	 Assistente IV 350 1.050,00 367.500,00
•	 Assistente V 95 945,00 89.775,00

AU - Auxiliar Parlamentar
•	 Auxiliar I 15 910,00 13.650,00
•	 Auxiliar II 65 865,00 56.225,00
•	 Auxiliar III 110 820,00 90.200,00
•	 Auxiliar IV 120 775,00 93.000,00
•	 Auxiliar V 450 730,00 328.500,00

TOTAL 1.863 - 2.815.450,00



4  BOA VISTA, 01 DE SETEMBRO DE 2014


